令和 5 年６月 14 日

 中学校長 様

新潟県立新潟商業高等学校長

令和 5 年度新潟商業高等学校体験入学について（抽選結果のご連絡）

平素は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、先日お申し込みいただきました令和５年度新潟商業高等学校体験入学について別紙「令和５年度

新潟商業高等学校体験入学参加者名簿」のとおり参加者が決定いたしましたのでご案内申し上げます。

記

１．期  日  令和 5 年 7 月 28 日（金）

２．実施内容（予定）

  （１）時 程

午前の部 午後の部 実施内容

8:35 ～ 8:55 13:15 ～ 13:35  受付

8:55 ～ 9:00 13:35 ～ 13:40  校長挨拶、日程説明、諸注意

9:00 ～ 9:10 13:40 ～ 13:50  学校説明

9:10 ～ 9:20 13:50 ～ 14:00  学科説明

9:20 ～ 9:30 14:00 ～ 14:10  休憩

9:30 ～ 10:10 14:10 ～ 14:50  体験授業①

10:10 ～ 10:20 14:50 ～ 15:00  休憩

10:20 ～ 11:00 15:00 ～ 15:40  体験授業②

11:00 ～ 11:10 15:40 ～ 15:50  休憩

11:10 ～ 11:30 15:50 ～ 16:10  校舎見学後、解散

  （２）体験授業内容

学   科 体験授業①（教科） 体験授業②（教科）

総合ビジネス科 ビジネス基礎（商業）

ビジネスとは、企業がおこなう

経済的な諸活動の総称であり、ビ

ジネスの発展が経済成長の原動力

です。体験入学では、私たちの生

活を支える「流通」の活動につい

て学びます。

簿記（商業）

簿記とは企業の活動を金額で記

録し、計算・整理を行うことであ

り、企業活動を支える重要な知識・

技術です。体験入学では「簿記」の

仕組みについて学びます。

情報処理科 情報処理（商業）

企業において情報を適切に扱う

ために必要な資質・能力を実践的・

プログラミング（商業）

企業活動に有用なプログラムと

情報システムの開発に必要な資

体験的な学習活動を通して学びま

す。体験入学では、表計算ソフト

を利用したデータ処理の実習を行

います。

質・能力を実践的・体験的な学習

活動を通して学びます。体験入学

では、簡単なプログラムを作成す

る、プログラミングの実習を行い

ます。

国際教養科 総合英語Ⅰ（英語）

英語を用いたコミュニケーショ

ンを通して、情報や考えなどを的

確に理解したり適切に伝えたりす

る能力を伸ばすことを目標とした

授業です。体験授業では、国際教

養科の 1 年生が使用している教科

書を用いて、リスニングや読解を

行います。

ディベート･ディスカッションⅠ

（英語）

英語で積極的にコミュニケーシ

ョンを図る態度を育み、自ら英語

で発信する力をつけることがこの

授業の目標です。参加者の皆さん

には ALT とともに英語で話す楽

しさを味わい、さらに英語を使っ

たディスカッションの基本を体験

してもらいます。

３．受付および実施教室

   生徒玄関で学校ごとに引率者が受付を行ってください。

   受付後、参加生徒の皆さんは 4 階の教室に移動してください。

   引率者控室は 4 階視聴覚教室です。

  ※別紙「令和５年度新潟商業高等学校体験入学参加者名簿」の整理番号をご確認ください。

午前の部 参加者の番号 A101～A840

午後の部 参加者の番号 P101～P840

〔整理番号の例〕  A１０１    P８４０

■ 体験授業実施教室（午前・午後ともに）

学  科 教  室 整理番号 学  科 教  室 整理番号

総合ビジネス科

１年１組 101～140
情報処理科

1 年 5 組 501～540

１年２組 201～240 1 年 6 組 601～640

1 年 3 組 301～340
国際教養科

1 年 7 組 701～740

1 年 4 組 401～440 1 年 8 組 801～840

引率者控室 4 階 視聴覚教室

午前 組 番号 午後 組 番号

午前の部 1 組 1 番 午後の部 8 組 40 番

４．持参品

 □ 内履き   □下足入れ（袋）   □ 筆記用具

  教室にエアコンが設置されていますが暑くなると思われます。

こまめな水分補給ができるように飲料水などの準備もお願いします。

５.連絡事項

 （１）必ず貴校職員 1 名による引率をお願いします。

生徒玄関で学校ごとに引率者が受付を行ってください。

引率職員の皆さまは本校体育館側駐車場をご利用ください。ただし、本校駐車場が満車の場合は、

近隣の有料駐車場等をご利用ください。なお、本校近隣のセブンイレブンやファミリーマート等へ

の駐車はご遠慮ください。

（３）現地集合などで保護者からの送迎を実施する場合も、本校近隣のセブンイレブンやファミリーマ

ート等での生徒の乗降または駐車はご遠慮ください。

 （４）福祉車両で来校する場合は事前にご連絡ください。

 （５）交通機関等の状況から昼食・待機場所が必要の場合は、事前にご連絡ください。

 （６）部活動見学はできません。

問い合わせ先  〒951-8131 新潟市中央区白山浦 2 丁目 68－2

                         新潟県立新潟商業高等学校

教務部  佐藤  恵美

               TEL：025-266-0101（代表）  FAX：025-230-4751